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Útdráttur 

 

Á undanförnum árum hafa nemendur í námskeiðum í jarðeðlisfræði gert þyngdarmælingar 

á hinum ýmsu stöðum á suðvesturhorni landsins. Aldur þeirra myndana sem rannsakaðar 

hafa verið spannar tæplega 3 milljón ára tímabil. Sumar myndanirnar eru flóknar 

upphleðslur sem tilheyra gamla berggrunninum sem myndaðist fyrir tilstilli fornra 

megineldstöðva sem staðsettar voru fyrir mynni Kollafjarðar. Aðrar eru eru myndaðar 

þegar að jökul- og hlýskeið gengu yfir á víxl og eru enn í mótun. Að lokum eru það hraun 

bæði frá kvartertímabilinu sem teljast til grágrýtisins og hraun runnin á nútíma. Notaðir 

voru 140 punktar til þess að finna besta eðlismassa hverrar jarðmyndunar með aðferð 

Nettletons. Hægt er að merkja fylgni milli eðlismassa og vaxandi aldurs. 

Móbergsmyndanir og nútímahraun eins og í Lækjarbotnum og Heiðmörk gefa lágan 

eðlismassa en eldri myndanir í fellunum og á grágrýtinu gefa hærri eðlismassa. 

Abstract 

 

Over the last serveral years students in introductory courses in geophysics at the University 

of Iceland have made gravity measurements at relavent places at the south west corner of 

Iceland. The age of these formations ranges over 3 million year period. Some of these 

formations are complicated structures that belong to the old bedrock wich formed while 

now extinct and disected volcano system located around Kollafjörður. Others are formed 

when glacial and interglacial periods alternated and are still evolving. At last there are lava 

piles, both Quarternary basaltic lavas and postglacial lavas. A collection of 140 gravity 

points were used to find the best density of each geological formation with Nettleton´s 

method. It was possible to find correlation between density and increasing age. 

Hyaloclastite formations and post glacial lavas as in Lækjarbotnar and Heiðmörk are 

measured to have relatively low density but older formations at Fellin and the Quarternary 

lava have a higher density. 
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1 Inngangur  

 

Frá árinu 1995 hafa nemendur í námskeiðinu Almennri jarðeðlisfræði og seinna einnig 

námskeiðinu Introduction to geophysics við Háskóla Ísland nánast árlega gert 

þyngdarmælingar á hinum ýmsu stöðum á eða í grennd við höfuðborgarsvæðið. Hér verða 

teknar fyrir tólf mælingar af ellefu svæðum frá árinu 2000 til 2010. Með 

þyngdarmælingum er hægt að fá ágætis sýn á hvernig skipan jarðlaga í efstu hlutum 

jarðskorpunnar víkur frá láréttri lagskiptingu. Markmiðið er að bera saman eðlismassa 

hinna ýmsu jarðmyndana sem fengnir eru með aðferð Netteltons við jarðfræði viðkomandi 

svæðis.  

Nauðsynlegt er að kynna sér jarðfræði rannsóknarsvæðis afar vel þegar velja á mælistað. 

Þá gefur það betri raun að mæla hornrétt á strikstefnu svæðis til að ná sem skörpustu 

fráviki í þyngdasviðinu, þannig er betra að mæla þvert yfir til dæmis móbergshrygg heldur 

enn að mæla eftir langás hans þar sem að það gæfi breiðara frávik og minna útslag. 

Mælingar sem teknar eru fyrir í þessari ritgerð fóru fram á árunum 2000 til 2010 og voru 

gerðar fótgangandi þar sem að nemendur báru með sér þyngdarmæli og GPS tæki. 

Mælingarnar voru ýmist framkvæmdar með Scintrex CG-3M og LaCoste-Romberg G-445 

þyngdarmælum. Meiri hlutinn var þó mældur með eldri LaCoste-Romberg G-445. Í 

þessum mælingum er þyngdarsviðið mælt á línum sem reynt er að staðsetja sem hornréttast 

á strikstefnu fjallshryggjanna, þó að einnig sé mælt yfir hraunfláka en þá er reynt að láta 

mælinguna ná út fyrir myndunina til að fá gott frávik á milli hraunlaga og grannbergs. 

Mælipunktar eru að jafnaði á um 200-500 m fresti og lengd mælinga er frá 500-3000 m. 
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1.1 Ágrip af jarðfræði svæðisins 

 

 

Fyrir tæpum þremur 

milljónum ára lá gosbeltið, 

sem nú liggur frá 

Reykjanesi um Þingvelli og 

norður í Langjökul,  til 

norðausturs meðfram 

Hvalfirði en til suðvesturs 

yfir Sundin og það svæði 

sem nú er vestast í 

vesturbænum. 

Berggrunnurinn undir 

Reykjavík, Mosfellssveit og 

Kjós ásamt Esju myndaðist 

í gobeltinu og á sama tíma 

myndaðist berggrunnurinn 

undir Selfossi og Hreppum 

en hann rak í austur (Ingvar 

B. Friðleifsson, 1985). Elsti 

hluti berggrunnsins, Esjan 

og svæðið sunnan 

Hvalfjarðar, myndaðist fyrir 

um 2,8 milljónum ára síðan og var virknin stöðug í rúmlega 1 milljón ára (Jón Jónsson, 

1984; Ingvar B. Friðleifsson, 1985). Elsta berg á yfirborði kemur fram við Sundahöfn en 

einnig sér í það í Viðey, á Gufunesi og Geldinganesi. Hafa sumir talið að tvær 

megineldstöðvar, Viðeyjareldstöðin og Kjalarneseldstöðin hafi verið virkar á þessum tíma 

(Haukur Jóhannesson, 1985) (Geirfinnur Jónsson og Leó Kristjánsson, 2002) en annars 

 

Mynd 1.1 Þyngdarkort af Reykjavík og nágrenni úr skýrslu Karls 

Gunnarssonar 1997. Kortið sýnir Bouguer frávik að frádregnu 

bakgrunnssviði. Þarna má glöggt sjá þyngdarhæðirnar sem taldar eru 

stafa af hinum fornu megineldstöðvum (Geirfinnur Jónsson og Leó 

Kristjánsson, 2002). 
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staðar er talað um einu og sömu megineldstöðina (Ingvar B. Friðleifsson, 1985). Fyrir 

milligöngu Raunvísindastofnunar Háskóla Íslands voru gerðar þyngdarmælingar á breska 

rannsóknarskipinu Charles Darwin sumarið 1994. Þá voru notaðar niðurstöður úr 

segulmælingum til þess að staðsetja þrjár mælilínur úti á Sundunum. Þær mælingar sýndu 

svipað mynstur og í segulsviðinu (Geirfinnur Jónsson og Leó Kristjánsson, 2002). Einnig 

má sjá lágan ás í suðvestur stefnu landreks að rekbeltinu. Skarpar brúnir á bæði segul- og 

þyngdarsviði í norðvestri benda til þess að eldvirkni hafi tekið sig upp fremur snögglega en 

hali þyngdarsviðsins í suðausturs bendir til þess að innskotavirkni hafi verið ráðandi þegar 

eldstöðvarnar rak úr gosbeltinu. Lengd fráviks í rekstefnu gosbeltisins bendir til að þarna 

hafi verið samfelld eldvirkni í 1,2-1,5 milljónir ára (Geirfinnur Jónsson og Leó 

Kristjánsson, 2002).  

Regluleg lögun frávikanna styður fyrri hugmyndir um að þarna hafi myndast askja og 

innskot troðið sér upp í öskjurimann. Í segulsviðinu má sjá þrjú samtengd form með 

greinilegar norður- og vesturbrúnir en suðurbrúnirnar falla að hluta saman eins og að 

eldstöðvarnar skarist. Þyngdarsviðið gefur aftur á móti til kynna að formin séu tvö frekar 

en þrjú sem þarf ekki að vera mótsögn enda sjá þyngdarmælingar lengra niður í 

jarðskorpuna en segulmælingar (sjá mynd 1.1) (Geirfinnur Jónsson og Leó Kristjánsson, 

2002).   

Ekki er vitað hversu stórar og reisulegar þessar eldstöðvar voru en þær hafa verið af 

svipaðri gerð og Krafla og Askja og einkennst af mikilli og fjölbreyttri eldvirkni s.s. 

hraungosum, gjóskugosum og innskotavirkni og hafa gosefnin verið eftir því basalt, 

andesít og líparít. Samfellt fjalllendi náði frá hálendinu og langt fram í sjó þar sem ystu 

annes og eyjar við innanverðan Faxaflóa eru nú.  Seinna færðist gosvirknin austar, þá var 

eldvirkni í Kistufelli í Esju og fengu jarðlögin neðst í Kistufellinu á sig mikinn halla. Enn 

færðist gosvirknin og skömmu síðar var hún komin austur fyrir Grafardal. Þar myndaðist  

stór og myndarleg eldstöð, Stardalsmegineldstöðin. Í henni myndaðist askja og í henni 

öskjuvatn sem seinna fylltist af gosefnum. Stardalseldstöðin er þekkt fyrir afar sterkt 

segulsvið (Geirfinnur Jónsson og Leó Kristjánsson, 2002). Þunnfljótandi hraunlög runnu 

vestur úr virka gosbeltinu og mynduðu reglulegan hraunlagabunka sem nú myndar topp 

Esjunnar frá Skálafelli vestur undir Hvalfjörð. Á síðasta æviskeiði 

Stardalsmegineldstöðvarinnar urðu líparítgos undir jökli á bogasprungum umhverfis 

öskjuna. Þá mynduðust Móskarðshnjúkar en aldursgreiningar benda til þess að líparítið í 

þeim sé um 1,8 milljón ára gamalt (Ingvar B. Friðleifsson, 1985).  
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Samfellt fjalllendi náði frá Akrafjalli og Skarðsheiði austur yfir Esju og fellin í 

Mosfellssveit. Yfir Sundunum og Reykjavík lá meira en þúsund metra þykkur stafli af 

hraunum og móbergi. Á endanum rak eldstöðvarnar úr gosbeltinu og roföflin tóku við að 

móta það landslag sem við þekkjum í dag (Ingvar B. Friðleifsson, 1985). Á hlýskeiðum 

tóku þunnfljótandi hraun að renna úr dyngjum í jaðri virka gosbeltisins. Þau runnu vestur 

yfir hið jökusorfna land og þöktu stóran hluta láglendisins allt út í sjó. Þessi hraun mynda 

Brimnes á Kjalarnesi, yfirborð eyjanna á Sundunum, Grafarholt, Breiðholt, Öskjuhlíð, 

Valhúsahæð, Digranesháls, Hamarinn í Hafnarfirði og Hvaleyrarholt. Uppruni þeirra er lítt 

þekktur en hafa Borgarhólar, Lyklafell og Eiturhóll á Mosfellsheiði verið nefnd í því 

sambandi. Fellin í Mosfellssveit skaga upp úr grágrýtisholtunum og hallar jarðlögunum í 

þeim í átt að gosbeltinu. Fellin eru leifar af hinu forna Esjufjallendi sem að ísaldarjöklar 

hafa ekki náð að jafna út (Ingvar B. Friðleifsson, 1985).  

Hraunlög neðan til í hamrahlíð vestast í Úlfarsfelli eru af sömu gerð og líkum aldri og 

hraunlögin í hábrúnum Esju. Ofarlega í hömrunum er þykkt jökulbergslag og þar fyrir ofan 

þunnt lag með völum og hnullungum úr líparíti. Þessi lög eru talin eiga uppruna sinn í 

líparítfjöllum sem mynduðust í Stardalseldstöðinni, en leifar þeirra má sjá í 

Móskarðshnjúkum og Grímmannsfelli. Segulstefna berglaga styrkir tengingu jarðlaga milli 

Esjunnar og fellanna (Ingvar B. Friðleifsson, 1985). Lágafell og Helgafell eiga samkvæmt 

því að vera jafn gömul efsta hluta Esjunnar en berggrunnur Reykjavíkur, Reykjafell og efri 

hluti Grímmannsfells ívið yngri og að líkum aldri og efri hluti Skálafells. 

Fellin eru að mestu úr basalthraunlögum, en töluvert af móbergslögum eru á milli 

hraunlaga, enda eru fellin mynduð á tímabili mikillar eldvirkni þar sem skiptust á hlýskeið 

og jökulskeið. Hraunlögin runnu á hlýskeiðum, en móbergslögin urðu til við gos undir 

jökli. Á nokkrum stöðum í fellunum er fornt landslag vel varðveitt í jarðlagastaflanum. 

Skemmtilegasti staður til að skoða móberg er í gili Varmár. Móbergið þar er að mestu 

gosmóbergstúff sem hefur gosið í nokkurri fjarlægð frá þessum stað en gosaskan hefur sest 

til í vatni. Svipað fínkornótt móberg er að finna í toppi Úlfarsfells. Yngri jarðmyndanir 

þykkna flestar í átt til Kjalarness og eru nokkur há móbergsfjöll við mynni Blikdals sem 

þar hlóðust upp á tveimur aðskildum jökulskeiðum. Þau hafa öll rétta segulstefnu. Á 

hlýskeiði eftir myndun móbergsfjallanna urðu mikil eldgos norðan til í Esju sem varveitt 

hafa segulskiptin Gauss og Matuyama fyrir um 2,4 milljónum ára. Yngri jarðlög Esju hafa 

öfuga segulstefnu fyrir utan jarðlög frá tveimur stuttum segulskeiðum með rétta 

segulstefnu, sem gengu yfir meðan Stardalseldstöðin var virk. 
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Reykjanesið er jarðfræðilega mjög ungt og tilheyrir sprungukerfinu sem liggur um 

Atlantshaf og tengir saman svonefndan Reykjaneshrygg og gosbelti Íslands. Fimm megin 

sprungureinar ásamt fleiri minni reinum raða sé í SV-NA stefnu frá vestri til austurs. 

Reinarnar eru mislangar, 25-50 km, en yfirleitt ekki nema 5-7 km breiðar. Gígaraðir fylgja 

yfirleitt miðju hverrar reinar en sprungurnar geta náð langt austur fyrir nyrstu gosstöðvar. 

Vestast á nesinu er nyrsti hluti svokallaðrar Eldeyjarreinar sem aðeins er sprungurein. 

Austan hennar er Reykjanesreinin, sem nær allt frá Reykjanestá norður að Stóru-

Vatnsleysu. Þá er Svartsengisreinin sem nær frá Grindavík allt norðaustur undir 

Afstapahraun. Þá er Krýsuvíkurreinin en vestari hluti hennar hefur verið kölluð 

Trölladyngjurein og ná þær allt norður í Mosfellssveit (Haukur Jóhannesson, 1986).  Að 

lokum er það Brennisteinsfjalla- eða Bláfjallarein sem nær frá sjó austan Krýsuvíkur 

norður inn á Mosfellsheiði.  

Á Reykjanesskaganum eru móbergshryggir, fjöll og stapar áberandi sem hlaðist hafa upp á 

jökulskeiðum. Hlýskeiðshraun og nútímahraun þekja berggrunninn og sumstaðar stóran 

hluta móbergsmyndananna. Nútímahraun eru hraun sem runnið hafa eftir síðasta 

jökulskeið fyrir um 10 þúsund árum síðan og skera sig úr eldri hraunum sem sorfin hafa 

verið af ísaldarjöklum. Vegna þess hve Reykjanesið er lágt má leiða líkur að því að það 

hafi orðið íslaust mun fyrr en önnur svæði og geta því sum hraunanna verið mjög gömul 

(Haukur Jóhannesson, 1986). Hraunin eru ýmist helluhraun sem runnið hafa frá dyngjum 

eða apalhraun sem virðast hafa runnið frá gígaröðum og sumstaðar stökum gíg. 

Á norðanverðum skaganum eiga flest hraunin upptök sín inn á honum miðjum eða 

sunnanverðum og hafa runnið norðureftir. Vestast eru hraun frá Sandfellshæð sem runnið 

hafa í sjó frá Sandvík norður í ósa en liggja þaðan sunnan undir Vogastapa allt að 

Snorrastaðartjörnum. Austan við Sandfellshæð er Þráinsskjaldarhraunið sem talið er eiga 

upptök sín norður undan Fagradalsfjalli. Austast er svo að lokum Hrútárdyngjuhraun sem á 

upptök sín á Trölladyngjusvæðinu. Þessar þrjár höfuðdyngjur mynda fremur lága en 

víðáttumikla skildi og hafa yngri hraun runnið á milli þeirra til norðurs þá runnu að 

minnsta kosti tuttugu hraun frá 940 til 1340 (David W. Peate og fleiri, 2008). 
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2 Aðferðir 

2.1 Fræði 

Með þyngdarmælingum er hægt að fá góð sýn á jarðmyndanir í efstu hlutum 

jarðskorpunnar. Ef jörðin væri einsleit kúla og snérist ekki um sjálfa sig væri 

þyngdarhröðunin sú sama í öllum punktum á yfirborði. En þar sem jörðin flest lítillega út 

við pólana og bungar út við miðbaug auk þess sem hún snýst um sjálfa sig, þá líkist hún 

frekar ellopsíðu sem hefur styttri ás í gegnum pólana en í gegnum miðbaug (Keary og 

fleiri, 1990)(Arnar Már Vilhjálmsson, 2006). Ójöfnur í landslagi vegna mismunandi 

eðlismassa jarðmyndana valda einnig fráviki í þyngdarsviði jarðar s.s. grafnir dalir fylltir 

seti eða móbergi, eldfjöll og innskot. Skrokkar sem hafa lágan eðlismassa mynda 

þyngdarlægðir en skrokkar sem hafa hærri eðlismassa en umhverfi sitt mynda 

þyngdarhæðir (Sjá mynd 2.1). Eftirfarandi lýsing á þyngdarmælingaaðferðinni er að mestu 

byggð á skýrslu Magnúsar T. Guðmundssonar og Þórdísar Högnadóttur (2004). 

 

 

 

Mynd 2.1 Sýnir hvernig mismunur í eðlismassa bergskrokks og grannbergs veldur þyngdarfráviki. Þar sem 

að eðlismassi bergskrokks er meiri en grannbergsins myndast þyngdarhæð en þar sem að eðlismassi 

bergskrokksins er minni en grannbergsins þar myndast þyngdarlægð (Magnús Tumi Guðmundsson og Þórdís 

Högnadóttir, 2004). 
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Í meginatriðum er aðdráttarafl þyngdarsviðs jarðar eins og frá kúlu. Þyngdarsvið einsleitrar kúlu 

er þá eins og að massi hennar sé allur í einum punkti í miðju hennar. Þyngdarhröðun að kúlunni 

er þá aðeins háð radíus kúlunnar r og er hægt að lýsa með eftirfarandi jöfnu; 

  

                                           (1) 

 

Þar sem að G = 6.67310
-11

 N kg
-2

 m
2
,  g er þyngdarhröðun, og m er massi kúlunnar.  Á yfirborði 

jarðar er þyngdarhröðun nærri því að vera g = 9.8 m s
-2

.  Grunneining hröðunar í SI kerfinu er m 

s-
2
.  En þar sem að þyngdarfrávikin sem mælast á yfirborði eru mun minni en þyngdarhröðun 

vegna massa jarðar þá er notast við eininguna mGal þar sem 1 Gal = 1 cm s
-2

 = 0.01 m s
-2

, svo 1 

mGal = 10
-5

 m s
-2

.  Þau þyngdarfrávik sem mælast á yfirborði jarðar eru að jafnaði á bilinu 0.1-

100 mGal (Magnús Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004). 

Áður en hægt er að túlka niðurstöður þyngdarmælinga þarf að gera leiðréttingar vegna nokkurra 

þátta sem ekki stafa af massa jarðmyndana og fjarlægja áhrif þeirra úr gögnunum.  

Leiðrétta þarf vegna lotubundinna flóðkrafta frá tungli og sólu, þessi áhrif eru frekar lítil og eru 

að hámarki 0,3 mGal (Arnar Már Vilhjálmsson, 2006). Á Íslandi eru þessar sveiflur nærri því að 

vera 0,1 mGal (Magnús Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004). 

 

Frávik vegna breiddargráðu er, eins og áður var minnst á, vegna sporöskjulögunar jarðar og 

snúnings hennar um eigin ás. Radíus jarðar er minni við pólana en við miðbaug svo nemur um 

það bil 21 km. Þessi mismunur ásamt miðflóttakrafti gerir það að verkum að þyngdarhröðun er 

9.83 m s
-2

 við pólana en 9.78 m s
-2

 við miðbaug. Meðalþyngdarhröðun á yfirborði jarðar er því 

háð breiddargráðu. Sambandinu hefur verið lýst með alþjóðlegu þyngdarsviðsjöfnunni;  

  

gn(λ) = 9.7803185 m s
-2

(1 + 5.27889510
-3

sin
-2

 λ + 2.346210sin
-5

 4 λ)  (2)  

 

Þar sem að aukin hæð þýðir lengri vegalengd frá miðju jarðar þarf einnig að leiðrétta fyrir 

hæð yfir sjó. Sú leiðrétting er að jafnaði kölluð free-air leiðrétting eða hæðarleiðrétting 

(Magnús Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004).  Free-air leiðréttingin fæst 

með jöfnunni;  

 

      δgFA = 0.3086h   (mGal)         (3)  

  



g G
m

r2
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Free-air leiðrétting er alltaf lögð við mælt gildi og er jákvæð fyrir mælingar á landi, ofan 

sjávarmáls, en getur verið neikvæð fyrir neðan sjávarmál. Eftir að búið er að leiðrétta mælt 

gildi (gobs) fyrir breytileika vegna beiddargráðu (2) flóðkröftum og hæð yfir sjó (3) verður 

til free-air frávik:  

 

      gFA = gobs – gn + δgFA      (4) 

 

Þegar búið er að leiðrétta fyrir free-air fylgir frávikið landslaginu þar sem að hæðir verða 

yfir fjöllum en lægðir yfir dölum. Þá þarf að leiðrétta fyrir massa bergsins yfir sjávarmáli 

og er sú leiðrétting nefnd Bouguer leiðrétting. Þá eru reiknuð þyngdaráhrif vegna 

óendanlega víðrar plötu sem hefur þykkt jafna hæð mælistaðar yfir sjó (h). Þá er einnig 

gerð landslagsleiðrétting T þar sem frávik landslags frá sléttri plötu er metið (Magnús 

Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004) 

 

Áhrif Bouguer plötunnar eru dregin frá free-air frávikinu en landslagsleiðréttingin er hins 

vegar alltaf jákvæð.   

       δgB = 2πGρh           (5)  

  

Það sem eftir stendur þegar Bouguer leiðréttingin hefur verið dregin frá free-air frávikinu 

er einfalt Bouguer frávik. Yfirleitt er landslagsleiðréttingin þó líka tekin með og fullt 

Bouguer verður því:  

  

     gB = gobs – gn + δgFA – δgB + T  

   

eða  

  

          gB = gobs – gn + 0.3086h - 2πGρh + T       (6)  

  

Þar sem að G er þyngdarhröðun jarðar (samkvæmt alþjóðlegri skilgreiningu) og ρ er 

eðlismassi. Nú orðið er algengt að sameina Bouguer og landslagsleiðréttinguna með því að 

finna þyngdaráhrif massa ofan sjávarmáls með heildun:  

 

 

     δgB = ∫∫Aδgxy(ρ)dxdy   (≈2πGρh-T)      (7)  
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Þyngdaráhrif frá rétthyrndri blokk með eðlismassa ρ eru δgxy(ρ) og hliðarlengd dl sem er 

bil milli punkta í starfræna landlíkaninu. Svæðið sem heildað er yfir er A og er ferningur 

með hliðarlengd á bilinu 40 til 200 km þar sem að mælipunkturinn er í miðju. Bouguer 

verður þá; 

  

    gB = gobs – gn + 0.3086h – ∫∫Aδgxy(ρ)dxdy.     (8)  

  

 

Bouguer frávikið er frávik frá meðaltalsþyngdarhröðun við sjávarmál.  Mismunandi þykkt 

jarðskorpunnar veldur því að Bouguer frávikið sveiflast um nokkra tugi mGal á stóru 

svæði sem eru þá tugir eða hundruðir km í þvermál. Þess háttar frávik eru meðhöndluð sem 

svæðisbundið svið og er dregið frá þegar skoðuð eru frávik sem liggja grunnt í 

jarðskorpunni. Þyngdarmælingaaðferðin gefur ótvíræðastar niðurstöður þegar að 

bergskrokkar sem valda frávikum liggja grunnt í skorpunni og ná þá ýmist upp á yfirborð 

eða eru rétt undir því. Dýpri myndanir valda líka frávikum en gefa frá sér minna útslag (Sjá 

mynd 2.2). 

 

Mynd 2.2 Mismunandi dýpi niður á grafna skrokka gefur mismunandi frávik. Þessar takmarkanir 

aðferðarinnar verður að hafa í huga við túlkun þar sem að ekki er hægt að gera greinarmun á því hvort að 

lítið útslag stafi af breiðum, þunnum bergskrokki sem liggur nálægt yfirborði eða mjórri og þykkari skrokki 

sem liggur dýpra (sbr. d og e ) (Magnús Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004). 
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2.2 Úrvinnsla 

Úrvinnsla þyngdarmælinganna var að mestu leiti í höndum Þórdísar Högnadóttur, Arnars 

Más Vilhjálmsonar og Þorbjargar Ágústsdóttur. Hún felst aðallega í því að leiðrétta fyrir  

mismunandi hnattstöðu, áhrifum hæðar yfir sjó og massa bergs ofan sjávarmáls eins og 

rakið var hér að framan. Hæð var framan af mæld með DGPS mælingum (nákvæmni þeirra 

er um 1-2 m) en frá 2004 hafa verið notaðar KGPS sem hafa óvissu upp á 0,1 m (Magnús 

Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004). Með því að draga NGK96 geoíðuna frá 

ellipsoíðuhæðum þeim sem DGPS mælingarnar gefa er hægt að fá hæðina. Leiðréttingu 

fyrir áhrifum massa bergs fyrir ofan sjávarmál þarf að gera fyrir hvern punkt fyrir sig og 

voru gerðar með forritinu TTC sem er notað á Jarðvísindadeild Hákóla Íslands. Það forrit 

heildar fyrir þyngdaráhrifum landlíkans og með því fæst full Bouguer leiðrétting. 

Nákvæmni í ákvörðun Bouguer fráviks ræðst aðallega af nákvæmni í hæðarmælingu. Sé 

nákvæmni hennar 2 m er óvissa í Bouguer fráviki um 0.4 mGal en sé nákvæmni hennar 0.5 

m er óvissan um 0.1 mGal (Magnús Tumi Guðmundsson og Þórdís Högnadóttir, 2004). 

Þar sem að mælingarnar og úrvinnsla leiðréttinga í þessari rannsókn er af misjöfnum toga 

er óvissan mismikil eftir mælingum. Við túlkun gagna er rétt að hafa í huga að val á 

eðlismassa hefur áhrif á gildi fráviksins. Eðlismassi er fenginn með aðferð Nettletons en 

hún byggir á því að fundinn er sá eðlismassi sem hefur minnsta fylgni við landslagið. 

Nettleton snið voru gerð með Golden Software hugbúnaðinum og besti eðlismassi valinn 

sjónrænt. Nettleton snið sýna meðaleðlismassa heilla fjalla en geta gefið villandi mynd sé 

myndunin grafin í hraun eða set.  

 

2.3 Eðlismassi 

Eðlismassi íslensks bergs hefur verið kannaður með mismunandi aðferðum bæði með 

mælingum á bergsýnum og með aðferð Nettletons. Í töflu 2.1 eru samandregnar 

niðurstöður um eðlismassa helstu bergeininga sem fengin er bæði með bergsýnum og 

aðferð Nettletons. Eðlismassi bergsýna sýnir oft ofmat á raunverulegum eðlismassa þar 

sem að ekki kom fram áhrif sprungna og stærri holrýma. Hellar og sprungur eru algeng í 

hraunum og í bólstrabergi eru oft smáar sprungur og holrými á milli bólstra. 

Móbergsmyndanir geta verið svo til eingöngu úr túffi eða bólstrabergi eða samblanda af 

hvorutveggja. Því getur verið nokkur breytileiki í eðlismassa slíkra myndana því  

eðlismassamunur túffs og hrauna er 600-800 kg m
-3

, en milli bólstrabergs og hrauna um 

200 kg m
-3

. Móbergsmyndanir sem samsettar eru af hvorutveggja túffi og bólstrabergi sýna 
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mun upp á 400 kg m
-3

 í samanburði við hraun (sjá töflu 2.1). 

 

Bergsýni Eðlismassi [kg m 
-3 

] 

ρ þurr 

Eðlismassi  [kg m
-3

] 

ρ votur 

Móberg 1600 2100 

Bólstraberg 2250 2450 

Basalthraun 2650 2780 

Tillít 2100 2400 

Rhyólít 2120 2230 

Nettletons- aðferð Úrtaksbreidd Meðalgildi 

Móbergshryggir 1600-2450 2000 

Hraunstaflar 2500-2800 2600 

Tafla 2.1 Meðaleðlismassi jarðmyndana frá Kvarter og nútíma á Íslandi (Byggð á Magúsi Tuma 

Guðmundssyni og John Milsom, 1997) 

Nettleton sniðin sýna að meðaleðlismassi móbergsfjalla er nokkuð breytilegur en 

meðaltalið er nærri 2000 kg m
-3

. Bólstraberg er yfirleitt mest neðan til í móbergsfjöllum er 

líklegt að sú tala vanmeti eðlismassa grafinna móbergsfjalla. Bergsýnin benda til 

meðaleðlismassa 2100 kg m
-3

 fyrir vatnsfyllt móberg og rúmlega 2400 kg m
-3

 fyrir 

vatnsfyllt bólstraberg. Fyrir venjuleg hraunlög hafa aðferð Nettletons og mælingar á  

bergsýnum sýnt svipaðar niðurstöður eða 2600-2700 kg m
-3

 (Magnús Tumi Guðmundsson 

og Þórdís Högnadóttir, 2004). 
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3 Mælingar 

 

Mynd 3.1 Jarðfræðikort af Suðvesturlandi (Kristján Sæmundsson og Sigmundur Einarsson, 1980). Mældir punktar eru merktir inn á kortið með grænum lit með fyrirvara um 

nákvæma staðsetningu. (Breytt af höfundi) 
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3.1 Geitahlíð  

Snemma árs 2006 voru gerðar þyngdarmælingar yfir Geitahlíð sem staðsett er suðaustan 

við Krýsuvík. Geitahlíð er móbergsstapi með fremur þunna grágrýtishettu og hefur 

myndarlegan gíg á hvirflinum (Jón Jónsson, 1984). Eðlismassi er á bilinu 2200-2300 kg m
-

3
 .  

 

Mynd 3.1.1 Nettleton snið af Geitahlíð ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2300 kg m
-3

. 
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3.2 Heiðmörk  

Grágrýti er meginuppstaðan í jarðlagastafla Heiðmerkur og hefur hlaðist upp í mörgum 

gosum sem eiga upptök sín að öllum líkindum sunnan við hana, milli Bláfjalla og 

Grindskarða. Hraunið ber þess merki að hafa verið rofið af jökli líklega oftar en einu sinni 

(Jón Jónsson, 1985). Fjórar mælingar voru gerðar í Heiðmörk þar af tvær árið 2004 og 

aðrar tvær árið 2008 og eru þær merktar hér í aldursröð. 

 

Mynd 3.2.1 Nettleton snið af Heiðmörk 1.1 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2700 kg m
-3
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Fyrir Heiðmörk 1.1 er eðlismassinn 2700 kg m
-3 

en erfitt er að lesa úr sniðinu. Fyrir 

Heiðmörk 1.2 er eðlismassinn 2600 kg m
-3

 en það snið sýnir meira afgerandi samband 

milli þyngdasviðs og landslags.
 

 

Mynd 3.2.2 Nettleton snið af Heiðmörk 1.2 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2600 kg m
-3

. 
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Mynd 3.2.3 Nettleton snið af Heiðmörk 2.1 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2000 kg m
-3

. 

 

Fyrir Heiðmörk 2.1 og 2.2 er erfitt að sjá nokkuð úr sniðunum og gefur Nettleton mjög 

lágan eðlismassa sem samrýmist ekki berggerðinni á þessu svæði því verða seinni 

prófílarnir ekki teknir með í niðurstöðum. 
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Mynd 3.2.4 Nettleton snið af Heiðmörk 2.2. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2100 kg m
-3

.  

     

3.3 Helgafell  

Helgafell er fell í Mosfellssveit og tilheyrir gamla berggrunninum og er af líkum aldri og 

efsti hluti Esjunnar. Það er að mestu leiti byggt upp af hrauni en inn á milli eru 

móbergslög. Í Helgafelli er halli jarðlaga yfir 20 gráður, en víðast hvar í fellunum er 

hallinn um eða innan við 12 gráður. Talið er að þessi mikli halli í Helgafelli stafi af 

innskoti undir fjallinu, en töluvert finnst af innskotum í borholum norðan við Helgafell 

(Ingvar B. Friðleifsson, 1985). 
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Mynd 3.3.1 Nettleton snið af Helgafelli ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2700 kg m
-3

. 

Besti eðlismassinn var 2700 kg m
-3  

og samrýmist það vel aldri og gerð fjallsins, ef til vill 

má rekja þetta háa frávik til innskotavirkni að hluta en eins áður kom fram hafa 

borholusýni sýnt innskotaberg norðan við fellið. 

3.4 Hvassaleiti 

Snemma vors árið 2008 voru mældir tveir prófílar frá Fossvogsdal að Skeifunni. 

Reykjavíkurgrárýtið þekur svæðið en í Fossvoginum eru jökulmenjar og setlög frá síðari 

hluta síðustu ísaldar. Fyrri prófíllinn var mældur yfir Grensásveg en sá seinni yfir 

Réttarholtsveg. Eðlismassi fyrir Hvassaleiti 1 virðist vera 2500 kg m
-3

. Eðlismassi fyrir 

Hvassaleiti 2 er hins vegar talsvert lægri eða ekki nema um 2100 kg m
-3

. Skýringarnar á 
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þessu eru ekki ljósar. Hugsanlega hefur það áhrif á eðlismassa seinni prófílsins að hann er 

nær Elliðaárdalnum og gætu setlög undir grágrýtinu leitt til lækkunar á eðlismassa. Einnig 

má leiða að því líkur að hraunstaflinn sé ekki eins þykkur þar og meira rofinn. Gæta þarf 

þess einnig að mælt er í umhverfi sem er afar truflandi fyrir þyngdarmælinn. 

 

Mynd 3.4.1 Nettleton snið fyrir Hvassaleiti 1 ásamt landslagi, besti eðlismassi er 2500 kg m
-3

. 
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Mynd 3.4.2 Nettleton snið af Hvassaleiti 2 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2100 kg
-3

.  

   

3.5 Lækjarbotnar  

Lækjarbotnar eru staðsettir norðan við Selfjall rétt austan við bæjarmörkin. Leitarhraunið 

mikla rann yfir Lækjarbotna, niður Elliðaárdal fram í sjó fyrir um 8500 árum síðan. Það er 

talið hafa átt upptök sín austan Bláfjalla eða á Hengilssvæðinu. Tveir prófílar voru mældir 

og náðu frá nútíma hrauninu yfir á gamla grágrýtisgrunninn.  
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Mynd 3.5.1 Nettleton snið af Lækjarbotnum 1. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er1800 kg m
-3

. 

Fyrri prófíllinn gefur eðlismassann 1800 kg m
-3

 en sá síðari gefur 2300 kg m
-3

. Þetta er 

frekar lágur eðlismassi fyrir hraunmyndanir en hraunið er órofið af jökli. 
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Mynd 3.5.2 Nettleton snið af Lækjarbotnum 2. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2300 kg m
-3

. 

3.6 Reykjafell 

Reykjafellið tilheyrir einnig gamla berggrunninum og skagar upp úr grágrýtinu. Það er 

talið vera af svipuðum aldri og efri hluti Skálafells og ívið yngra en Helgafellið. Besti 

eðlismassi er á bilinu 2450-2500 kg m
-3

.  
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Mynd 3.6.1 Nettleton snið af Reykjafelli ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2500 kg m
-3

. 

 

3.7 Sandfell  

Sandfell er móbergshryggur vestan Vífilfells. Tveir prófílar voru mældir en er sá síðari 

slitinn um miðjuna. Ekki er gott að lesa úr þessum sniðum. Engu að síður virðist 

eðlismassinn samrýmast því ágætlega að um móbergsmyndun er að ræða. 
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Mynd 3.7.1 Nettleton snið af Sandfelli 1. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2300 kg m
-3

. 
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Mynd 3.7.2 Nettleton snið af Sandfelli 2. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2600 kg m
-3

. 

 

3.8 Sveifluháls  

Sveifluháls er móbergshryggur og nær frá Mælifelli í suðvestri að Vatnsskarði í norðaustri 

og er nokkuð flókinn að samsetningu (Arnar Már Vilhjálmsson, 2006). Hann hefur hlaðist 

upp í mörgum gosum frá mörgum tímabilum og þó svo að móberg sé hans helsta uppistaða 

má þó finna hlýskeiðishraun, sérstaklega í suðvestur enda hryggjarins (Arnar Már 

Vilhjálmsson, 2006). Tveir prófílar voru mældir norðan við Kleifarvatn. Besti eðlismassinn 

er á bilinu 2000-2300 kg m
-3

 það gæti verið varlegt ofmat á eðlismassanum því að 
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hryggurinn er töluvert grafinn. Engu að síður samrýmist þessi eðlismassi vel jarðfræði 

svæðisins og fyrri rannsóknum. 

 

Mynd 3.8.1 Nettleton snið af Sveifluhálsi 1. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2300 kg m
-3

. 
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Mynd 3.8.2 Nettleton snið af Sveifluhálsi 2. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2000 kg m
-3

. 

  

3.9 Undirhlíðar 

Undirhlíðar mynda beint framhald af Sveifluhálsi og eru einnig móbergshryggur. Tveir 

prófílar voru mældir og gefa svipaðar niðurstöður eða eðlismassa á bilinu 2000-2200 kg m
-

3
. 



 28 

 

Mynd 3.9.1 Nettleton snið af Undirhlíðum 1. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2000 kg m
-3

. 
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Mynd 3.9.2 Nettleton snið af Undirhlíðum 2. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2200 kg m
-3

. 

 

3.10 Úlfarsfell 

Úlfarsfellið er enn eitt fellið sem tilheyrir gamla berggrunninum og er af svipuðum aldri og 

Lágafell og Helgafell. Það er sundurskorið af misgengjum, eins og fellin öll. Tveir prófílar 

voru mældir. Bæði sniðin gefa besta eðlismassa 2500 kg m
-3

. 
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Mynd 3.10.1 Nettleton snið af Úlfarsfelli 1 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2500 kg m
-3

. 
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Mynd 3.10.2 Nettleton snið af Úlfarsfelli 2. ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2500 kg m
-3

. 

 

3.11 Öskjuhlíð 

Öskjuhlíðin er sveipuð hálfgerðri dulúð og hafa verið gerðar á henni nokkrar 

þyngdarmælingar sem ekki hafa heppnast sem skildi. Í lok síðasta jökulskeiðis var 

Öskjuhlíðin eyja og má finna í henni menjar um forna sjávarstöðu. Grágrýti þekur 

yfirborðið en ekki er vitað hvað fær hana til að rísa yfir umhverfi sitt.  
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Mynd 3.11.1 Nettleton snið af Öskjuhlíð 1 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2700 kg m
-3

. 

Fjórir prófílar voru mældir árið 2006 en aðeins var gagn af tveimur, þeir gefa hins vegar 

svipaða niðurstöður eða eðlismassa 2700 kg m
-3

 og 2500 kg m
-3

. Það bendir til þess að 

grágrýtisstaflinn sé þykkur og ekki sé líklegt að móbergs- eða bólstrabergsmyndun leynist 

undir. 
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Mynd 3.11.2 Nettleton snið af Öskjuhlíð 2 ásamt landslagi. Besti eðlismassi er 2500 kg m
-3

. 
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4 Niðurstöður 

Mælingarnar frá þessu tíu ára tímabili ná yfir myndanir allt frá fyrri hluta Matuyama sem 

hófst fyrir 2,8 milljónum ára til nútíma hrauna. Áberandi er að eðlismassi í fellunum, að 

undanskyldu Sandfelli, er hærri en í yngri myndunum. Rannsóknir á þyngdarsviði Íslands 

hafa sýnt þyngdarlægðir yfir gosbeltunum og hækkar frávik þeirra eftir því sem fjær 

dregur. Þannig hækkar eðlismassinn með aldri og vaxandi ummyndun. Fyrirvara verður þó 

að hafa á að um mismunandi berggerðir er að ræða ásamt því að mælingarnar eru misjafnar 

að gæðum fyrir einstaka myndanir og setja þessari samantekt skorður. Í töflu 4.1 eru 

samandregnar niðurstöður helstu myndana ásamt meðaltali eðlismassa fyrir hvern flokk. 

Myndun Aldur 

(milljón ár) 

berggerð Eðlismassi 

kg m
-3

 

Fellin: 

Helgafell 

Reykjafell 

Úlfarsfell 

Meðaltal 

 

 

1,5-2,0 

 

Basalt:  Haun, 
millilög  og móberg 

 

2700 

2500 

2500 

2600 

Móbergsmyndanir: 

Sandfell 

Sveifluháls 

Undirhlíðar 

Meðaltal 

 

 

~0,1-0,2 

 

 

Móberg og 
bólstraberg 

 

2000-2300 

2000-2300 

2000-2200 

2130 

Grágrýtismyndanir 

Hvassaleiti 

Heiðmörk 

Öskjuhlíð 

Lækjarbotnar 

Meðaltal 

 

~0.1-0,2 

 

basalthraun 

 

2500-2700 

2600-2700 

2500-2700 

1800-2400 

2490 

Tafla 4.1 Samandregnar niðurstöður eðlismassa eftir aldri og berggerð. 
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Þegar litið er á meðaltalið er niðurstaðan nokkuð afgerandi þrátt fyrir nokkurn mun innan 

einstakra flokka. Fyrir eldri myndanir eins og fellin, er meðal eðlismassinn 2600 kg m
-3

.  

Það kemur heim og saman við aldur og gerð fellanna því enda þótt þau séu blönduð af 

hraunum og móbergi þá hafa ferging og ummyndun staflans áhrif á eðlismassann.
 
 Fyrir 

móbergsmyndanir er meðal eðlismassinn 2130 kg m
-3

. Móbergismyndanir eru yfirleitt 

samblanda af bólstrabergi og túffi. Bólstrarnir myndast fyrst á meðan nægt bræðsluvatn og 

þrýstingur eru til staðar undir jöklinum en túffið myndast þegar gosið færist ofar í jökulinn 

og kvikan fer að tætast. Þessi niðurstaða er því í góðu samræmi við blandaðar 

móbergsmyndanir. Basalthraun yngri en 0,2 milljón ára gefa meðaltals eðlismassa 2490 kg 

m
-3

 en Lækjarbotnar skera sig úr og lækka meðaltalið. Hugsanlega er ástæðan sú að þeir 

eru yngsta myndunin og hefur hraunið ekki verið sorfið af jökli. Ferging og rof hafa því 

ekki komið til hækkunar á eðlismassa Lækjarbotna. Að öðru leit eru niðurstöðurnar í góður 

samræmi við basalthraun runnin á yfirborði. 
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Viðauki A 

Þyngdarmælipunktar 

Hér fyrir neðan í töflu eru allir punktar sem notaðir voru í þessari ritgerð. 

Skýringar:          

     

gabs:  mæld þyngdarhröðun í punktinum í mGal  

Viðm.stöð: Tvær viðmiðunarstöðvar voru notaðar:   

HAGI, punktur sem settur hefur verið upp við bakdyr Haga,  

Hofsvallagötu 53.  

ASK-M:  Punktur sem settur hefur verið við einn útgang Öskju,  

Náttúrufræðihúsi Háskólans, Sturlugötu 7.  

  

g HAGI = 982265,59 mGal  

g ASK-M = 982265,25 mGal  

Mælitæki:  

CG-3M: Scintrex mælir OS, RH, LMÍ, VÍ og NORVOL  

G-445: LaCoste-Romberg þyngdarmælir Orkustofnunar  

               

∆h  er óvissa í hæðarmælingu. Eldri punktar mældir fyrir 2005 eru mældir með DGPS með  

submeter nákvæmni. Sú óvissa í punktmælingu er hér talin 2 m, ath með hinn mælinn     

gFA:  Free-air frávik.  

dgTU  Bouguer frávik, ρ=2600 kg m
-3

.  

TCA-C  Landslagsleiðrétting fyrir A mæld í felti og síðan lögð saman við 

landslagsleiðréttingu í landlíkani með möskvastærð 25 m, 200 m og 1000 m. 
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Nafn breidd °N Lengd °V Hæð m.y.s. gabs mGal Dags  ÁMD Viðmiðunarst. Mælir ∆h [m] dtTU [mGal] gFA [mGal] TA-C [mGal] 

Fossv. 1            

GRENS1 64.1181 21.8851 14.7 982261.91 80312 ASK-M G-445 0.5 38.18 39.51 0 

GRENS3 64.1224 21.8812 45.6 982256.90 80312 ASK-M G-445 0.5 39.01 43.72 0.02 

GRENS4 64.1250 21.8793 58.0 982255.01 80312 ASK-M G-445 0.5 39.43 45.47 0 

GRENS5 64.1288 21.8743 33.5 982261.32 80312 ASK-M G-445 0.5 40.53 43.97 0 

GRENS6 64.1304 21.8700 24.8 982263.67 80312 ASK-M G-445 0.5 41.03 43.51 0 

Fossv. 2            

RETT1 64.1179 21.8742 20.1 982261.15 80312 ASK-M CG-3M 0.5 38.47 40.41 0 

RETT2 64.1207 21.8707 32.1 982259.20 80312 ASK-M CG-3M 0.5 38.72 41.98 0.02 

RETT3 64.1235 21.8669 53.6 982255.53 80312 ASK-M CG-3M 0.5 39.21 44.76 0 

RETT4 64.1257 21.8640 38.7 982259.66 80312 ASK-M CG-3M 0.5 40.26 44.16 0 

RETT5 64.1288 21.8626 24.6 982264.12 80312 ASK-M CG-3M 0.5 41.57 44.03 0.05 

RETT6 64.1303 21.8621 27.2 982264.37 80312 ASK-M CG-3M 0.5 42.21 44.95 0 

Heiðm. 1.1             

HM01 64.0503 21.8328 105.6 982236.71 40405 ASK-M G-445 2 36.09 47.24 0 

HM02 64.0513 21.8350 90.0 982239.43 40405 ASK-M G-445 2 35.69 45.02 0 

HM03 64.0521 21.8364 90.7 982239.37 40405 ASK-M G-445 2 35.82 45.18 0 

HM04 64.0542 21.8371 121.0 982233.27 40405 ASK-M G-445 2 35.44 48.24 0 

HM05 64.0555 21.8376 123.6 982233.06 40405 ASK-M G-445 2 35.56 48.76 0 

Heiðm. 1.2            

HM06 64.0572 21.8392 131.4 982231.83 40405 ASK-M CG-3M 2 35.84 49.82 0 

HM07 64.0487 21.8371 97.2 982237.65 40405 ASK-M CG-3M 2 35.42 45.65 0 

HM08 64.0501 21.8394 90.2 982239.72 40405 ASK-M CG-3M 2 36.13 45.49 0 

HM09 64.0508 21.8410 92.7 982238.87 40405 ASK-M CG-3M 2 35.93 45.35 0 

HM10 64.0518 21.8433 128.3 982231.82 40405 ASK-M CG-3M 2 35.73 49.22 0 

HM11 64.0534 21.8459 154.2 982227.00 40405 ASK-M CG-3M 2 35.95 52.27 0 

HM12 64.0550 21.8474 168.1 982224.10 40405 ASK-M CG-3M 2 35.92 53.54 0 

Heiðm. 2.1            

101 64.0516 21.8361 160.4 982240.26 81030 ASK-M CG-3M 0.5 37.47 47.29 0 

102 64.0507 21.8350 158.3 982241.16 81030 ASK-M CG-3M 0.5 37.93 47.61 0.042 

103 64.0520 21.8366 159.5 982237.60 81030 ASK-M CG-3M 0.5 34.62 44.36 0.004 

104 64.0539 21.8411 205.5 982230.36 81030 ASK-M CG-3M 0.5 36.62 51.12 0.025 
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105 64.0544 21.8424 211.1 982229.22 81030 ASK-M CG-3M 0.5 36.32 51.72 0.005 

106 64.0551 21.8449 232.4 982228.33 81030 ASK-M CG-3M 0.5 40.50 57.34 0.002 

Heiðm. 2.2                    

201 64.0563 21.8476 218.0 982228.17 81106 ASK-M CG-3M 0.5 36.73 54.44 0.04 

202 64.0551 21.8475 236.6 982224.14 81106 ASK-M CG-3M 0.5 36.61 52.7 0.01 

203 64.0568 21.8489 218.1 982228.16 81106 ASK-M CG-3M 0.5 36.97 52.66 0.05 

204 64.0574 21.8511 212.5 982229.42 81106 ASK-M CG-3M 0.5 36.53 52.13 0.01 

205 64.0582 21.8536 222.4 982227.15 81106 ASK-M CG-3M 0.5 36.36 52.88 0.12 

206 64.0590 21.8555 226.1 982226.55 81106 ASK-M CG-3M 0.5 36.59 53.4 0.01 

Helgafell             

1001 64.1668 21.6780 25.6 982256.33 20407 HAGI G-445 2 22.78 33.85 0 

1002 64.1716 21.6695 80.6 982245.76 20407 HAGI G-445 2 32.42 39.88 0 

1003 64.1726 21.6639 168.4 982226.80 20407 HAGI G-445 2 31.23 47.96 0 

1004 64.1741 21.6570 205.6 982219.55 20407 HAGI G-445 2 31.43 52.06 0 

1005 64.1750 21.6510 207.4 982219.45 20407 HAGI G-445 2 31.55 52.46 0 

1006 64.1751 21.6444 175.4 982226.61 20407 HAGI G-445 2 32.02 49.74 0 

1007 64.1800 21.6392 45.0 982253.64 20407 HAGI G-445 2 32.68 36.22 0 

Lækjarbotnar 1           

lb01 64.0903 21.6271 155.0 982226.81 71101 ASK-M G-445 0.5 33.10 49.71 0 

lb02 64.0899 21.6331 155.7 982226.43 71101 ASK-M G-445 0.5 32.87 49.54 0.66 

lb03 64.0892 21.6419 148.2 982227.05 71101 ASK-M G-445 0.5 32.22 47.91 0 

lb04 64.0881 21.6474 108.6 982236.73 71101 ASK-M G-445 0.5 34.25 45.43 0 

lb05 64.0850 21.6637 97.7 982238.48 71101 ASK-M G-445 0.5 33.84 44.07 0.04 

Lækjarbotnar 2           

geop01 64.0842 21.6692 95.4 982239.06 71101 ASK-M CG-3M 0.5 34.00 44 0 

geop02 64.0864 21.6593 96.4 982238.43 71101 ASK-M CG-3M 0.5 33.41 43.49 0 

geop03 64.0881 21.6475 104.9 982235.79 71101 ASK-M CG-3M 0.5 32.49 43.35 0 

geop04 64.0894 21.6431 146.2 982227.47 71101 ASK-M CG-3M 0.5 32.32 47.72 0 

geop05 64.0898 21.6357 155.7 982226.23 71101 ASK-M CG-3M 0.5 32.70 49.34 0 

geop06 64.0908 21.6279 156.7 982226.71 71101 ASK-M CG-3M 0.5 33.29 50.07 0 

Reykjaf.            

r101 64.1558 21.6646 54.2 982248.17 100408 ASK-M G-445 0.5 30.21 35.27 0 

r102 64.1564 21.6569 56.9 982246.73 100408 ASK-M G-445 0.5 29.68 34.6 0 

r103 64.1571 21.6505 66.7 982243.17 100408 ASK-M G-445 0.5 28.60 34.06 0.01 

r104 64.1579 21.6392 243.1 982206.64 100408 ASK-M G-445 0.5 27.99 51.91 0.01 

r105 64.1589 21.6310 265.2 982203.43 100408 ASK-M G-445 0.5 28.77 55.46 0 
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r106 64.1592 21.6229 251.3 982206.65 100408 ASK-M G-445 0.5 28.91 54.33 0 

r107 64.1607 21.6052 154.1 982227.52 100408 ASK-M G-445 0.5 29.48 45.14 0.19 

r108 64.1621 21.5948 84.5 982239.69 100408 ASK-M G-445 0.5 28.28 35.7 0.02 

r109 64.1654 21.5870 101.3 982240.45 100408 ASK-M G-445 0.5 32.01 41.4 0 

Sandfell 1            

S-V01 64.0260 21.6322 342.7 982174.58 41112 ASK-M G-445 0.5 23.30 59.96 0.01 

S-V02 64.0285 21.6297 342.5 982174.67 41112 ASK-M G-445 0.5 23.20 59.8 0.01 

S-V03 64.0310 21.6273 339.2 982174.64 41112 ASK-M G-445 0.5 22.49 58.63 0 

S-V04 64.0335 21.6247 315.8 982179.07 41112 ASK-M G-445 0.5 22.28 55.65 0 

S-V05 64.0360 21.6223 269.1 982188.39 41112 ASK-M G-445 0.5 22.23 50.37 0.01 

S-V06 64.0383 21.6190 230.2 982195.23 41112 ASK-M G-445 0.5 21.24 45.02 0.23 

S-V07 64.0399 21.6173 198.2 982202.47 41112 ASK-M G-445 0.5 22.10 42.26 0 

S-V08 64.0424 21.6146 203.9 982202.48 41112 ASK-M G-445 0.5 22.55 43.9 0.02 

Sandfell 2             

S-A01 64.0232 21.6317 353.1 982180.12 41112 ASK-M CG-3M 2 31.23 68.96 0 

S-A02 64.0247 21.6289 344.9 982180.11 41112 ASK-M CG-3M 2 29.41 66.3 0 

S-A03 64.0262 21.6266 343.6 982181.59 41112 ASK-M CG-3M 2 30.56 67.25 0 

S-A04 64.0275 21.6237 342.9 982181.97 41112 ASK-M CG-3M 2 30.75 67.35 0 

S-A05 64.0286 21.6215 340.6 982181.61 41112 ASK-M CG-3M 2 29.90 66.16 0 

S-A06 64.04097 21.60849 213.4 982204.59 41112 ASK-M G-445 0.5 26.71 49.04 0 

S-A07 64.04254 21.60621 212.3 982205.34 41112 ASK-M G-445 0.5 27.05 49.38 0 

S-A08 64.04433 21.60543 203.6 982208.41 41112 ASK-M G-445 0.5 28.18 49.59 0.04 

S-A09 64.04633 21.60471 195.3 982210.74 41112 ASK-M G-445 0.5 28.93 49.47 0 

S-A10 64.04732 21.60333 193.8 982212.19 41112 ASK-M G-445 0.5 30.39 50.81 0 

Sveifluh. 1            

SN01 63.9532 21.9535 151.1 982220.58 31017 HAGI G-445 2 37.10 52.08 0 

SN02 63.9540 21.9563 154.9 982219.92 31017 HAGI G-445 2 37.07 52.54 0 

SN03 63.9552 21.9607 217.7 982206.94 31017 HAGI G-445 2 36.41 58.81 0.06 

SN04 63.9562 21.9641 251.7 982199.96 31017 HAGI G-445 2 36.51 62.26 0.15 

SN05 63.9567 21.9663 238.4 982203.72 31017 HAGI G-445 2 36.98 61.91 0 

SN06 63.9573 21.9697 271.0 982195.29 31017 HAGI G-445 2 36.95 63.48 0.35 

SN07 63.9591 21.9727 166.5 982219.64 31017 HAGI G-445 2 38.53 55.46 0 

SN08 63.9603 21.9749 161.8 982221.55 31017 HAGI G-445 2 39.39 55.86 0 

Sveifluh. 2              

SS01 63.9456 21.9577 141.9 982223.47 31017 ASK-M CG-3M 2 38.39 52.63 0 

SS02 63.9472 21.9615 138.5 982224.86 31017 ASK-M CG-3M 2 39.11 52.92 0 
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SS03 63.9495 21.9651 180.2 982215.58 31017 ASK-M CG-3M 2 38.26 56.32 0.08 

SS04 63.9512 21.9702 282.4 982192.53 31017 ASK-M CG-3M 2 36.22 64.68 0.03 

SS05 63.9542 21.9746 304.5 982188.43 31017 ASK-M CG-3M 2 36.30 67.15 0.1 

SS06 63.9546 21.9808 258.8 982201.75 31017 ASK-M CG-3M 2 39.46 66.36 0.5 

SS07 63.9579 21.9775 176.0 982218.41 31017 ASK-M CG-3M 2 39.28 57.22 0 

SS08 63.9596 21.9804 196.8 982214.81 31017 ASK-M CG-3M 2 39.09 59.92 0 

Undirh. 1            

UN01A 64.0153 21.8577 113.9 982230.62 21108 HAGI G-445 2 34.63 46.21 0 

UN02A 64.0162 21.8609 116.0 982231.78 21108 HAGI G-445 2 35.84 47.89 0 

UN03A 64.0175 21.8653 143.6 982225.11 21108 HAGI G-445 2 34.83 49.68 0.2 

UN04A 64.0172 21.8685 134.9 982226.73 21108 HAGI G-445 2 34.71 48.61 0.15 

UN05A 64.0185 21.8734 75.2 982240.30 21108 HAGI G-445 2 36.15 43.69 0 

UN06A 64.0196 21.8770 77.0 982241.00 21108 HAGI G-445 2 36.91 44.88 0 

Undirh. 2            

UN01V 64.0129 21.8615 116.5 982230.69 21108 HAGI CG-3M 2 35.28 47.21 0 

UN02V 64.0138 21.8643 117.0 982230.53 21108 HAGI CG-3M 2 35.00 47.13 0 

UN03V 64.0147 21.8666 137.5 982226.64 21108 HAGI CG-3M 2 35.21 49.51 0 

UN04V 64.0149 21.8690 130.2 982227.75 21108 HAGI CG-3M 2 34.85 48.37 0 

UN05V 64.0161 21.8747 79.4 982239.27 21108 HAGI CG-3M 2 36.23 44.15 0 

UN06V 64.0185 21.8823 74.9 982240.58 21108 HAGI CG-3M 2 36.14 43.88 0 

Úlfarsfell 1            

ft01 64.1370 21.7285 86.9 982244.41 51025 ASK-M G-445 2 34.01 42.97 0 

ft02 64.1414 21.7250 131.6 982235.72 51025 ASK-M G-445 2 34.38 47.76 0.01 

ft03 64.1477 21.7136 255.1 982209.16 51025 ASK-M G-445 2 33.37 58.82 0.01 

ft04 64.1525 21.7052 184.6 982224.27 51025 ASK-M G-445 2 34.18 51.86 0.02 

ft05 64.1551 21.6987 96.1 982242.01 51025 ASK-M G-445 2 32.46 42.11 0 

ft06 64.1564 21.6976 91.9 982242.65 51025 ASK-M G-445 2 32.02 41.32 0 

ft07 64.1377 21.7282 92.5 982243.50 51025 ASK-M G-445 2 34.18 43.74 0 

ft08 64.1392 21.7276 99.1 982242.32 51025 ASK-M G-445 2 34.32 44.46 0 

ft09 64.1451 21.7177 224.9 982216.07 51025 ASK-M G-445 2 34.17 56.59 0.02 

ft10 64.1502 21.7093 243.9 982210.97 51025 ASK-M G-445 2 33.10 57.05 0 

ft11 64.1535 21.7036 158.0 982228.90 51025 ASK-M G-445 2 34.04 48.22 0.05 

Úlfarsfell 2             

UL001 64.1375 21.7419 100.0 982243.12 51025 ASK-M CG-3M 2 35.24 45.67 0 

UL002 64.1416 21.7312 93.7 982244.18 51025 ASK-M CG-3M 2 36.03 44.47 0 

UL003 64.1469 21.7209 263.7 982207.27 51025 ASK-M CG-3M 2 33.67 59.64 0 
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UL004 64.1494 21.7154 265.1 982206.96 51025 ASK-M CG-3M 2 33.76 59.59 0 

UL005 64.1552 21.7025 92.3 982242.29 51025 ASK-M CG-3M 2 32.25 41.21 0 

UL006 64.1571 21.6996 86.2 982243.49 51025 ASK-M CG-3M 2 31.68 40.4 0 

UL006 64.1571 21.6996 86.2 982243.61 51025 ASK-M CG-3M 2 31.80 40.52 0 

UL007 64.1396 21.7373 88.0 982244.92 51025 ASK-M CG-3M 2 34.57 43.64 0 

UL008 64.1433 21.7259 152.7 982231.08 51025 ASK-M CG-3M 2 34.54 49.45 0 

UL009 64.1479 21.7205 275.3 982204.19 51025 ASK-M CG-3M 2 33.17 60.09 0 

UL010 64.1522 21.7082 192.9 982221.10 51025 ASK-M CG-3M 2 32.88 51.25 0 

Öskjuh. 1            

FT11 64.13592 21.91188 22.1 982261.28 61107 ASK-M G-445 2 37.69 39.91 0 

FT12 64.13181 21.91437 30.4 982259.57 61107 ASK-M G-445 2 38.02 41.02 0 

FT13 64.12882 21.91892 56.1 982253.54 61107 ASK-M G-445 2 37.44 43.16 0 

FT14 64.12469 21.92036 28.1 982259.42 61107 ASK-M G-445 2 37.89 40.72 0 

FT15 64.12213 21.92666 6.4 982263.28 61107 ASK-M G-445 2 37.55 38.07 0 

Öskjuh. 2            

OHA201 64.12267 21.92636 8.3 982263.01 61107 ASK-M CG-3M 2 37.60 38.32 0 

OHA202 64.12522 21.92163 26.9 982259.7 61107 ASK-M CG-3M 2 37.90 40.56 0.3 

OHA203 64.12773 21.91819 46.8 982255.64 61107 ASK-M CG-3M 2 37.64 42.46 0 

OHA204 64.13164 21.91318 30.8 982259.44 61107 ASK-M CG-3M 2 38.07 41.07 0 

OHA205 64.13566 21.91127 23.3 982260.9 61107 ASK-M CG-3M 2 37.56 39.9 0 
 


